
Diário Oficial – Rio de Janeiro 
24 de setembro de 2012 
Parte I – A 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
ATO DA CORREGEDORA-GERAL 

 
PORTARIA NEF nº 158 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012 
 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público. 
 
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério 
Público a supervisão do Estágio Forense; 
 
CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá 
desligar-se voluntariamente, mediante requerimento dirigido à 
Supervisão do Estágio Forense, devidamente instruído com o relatório de 
atividades e fichas de frequência e avaliação até a data de seu 
afastamento, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da 
Resolução GPGJ n° 1.533, de 12 de agosto de 2009, os seguintes 
acadêmicos: 
 

 
ESTAGIÁRIOS 

DATA DE 
DESLIGAMENTO 

JULIANA MOTTA DE BARROS 01/07/2012 
JOSÉ PEDRO DE SOUZA NETO 04/07/2012 
CAROLINA SILVINO DE SÁ PALMEIRA 05/07/2012 
ALEXIA TARRIO LA TORRE 17/07/2012 
REGGINA NOGUEIRA DE FRANCA 17/07/2012 
JOÃO BATISTA DE FREITAS TOLEDO 25/07/2012 
MARIANA GONÇALVES GOMES 25/07/2012 
NATHALIA BRITO DUMAS 29/07/2012 
DIANA SAMPAIO FLORES 01/08/2012 
FERNANDA DE AGUIAR MACHADO 01/08/2012 
ISABEL NASCIMENTO E MELLO 01/08/2012 
PATRIK SILVA AZEVEDO 01/08/2012 
SILVANA CLEMENTINO DA SILVA MACHADO 01/08/2012 
TATIANA SCOFANO BERQUO 01/08/2012 
MARIANA DUQUE DE NOVAES 08/08/2012 
ÁLVARO LUIZ DE OLIVEIRA SOARES FILHO 10/08/2012 
ROSANGELA CORREA DE CARVALHO 10/08/2012 
NADJA TARCILA FREITAS DOS SANTOS 13/08/2012 
ANA LUIZA REZENDE DE ALMEIDA 21/08/2012 
ARMANDO ANTONIO NEVES HENRIQUE 27/08/2012 
BERNARDO BARBOSA ZETTEL 27/08/2012 
CARINA ROSE SARDINHA BERNARDES 28/08/2012 



GISELLE BARROS VEIGA 28/08/2012 
KATYUSCIA THALITA DA SILVA PINTO 28/08/2012 
GUILHERME PORTES SANTOS SOBRADO SILVA 31/08/2012 
NATALIA MIRANDA MAIA 31/08/2012 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Rio de Janeiro, 14 de setembro de 2012. 

 
 

MARIA CRISTINA MENEZES DE AZEVEDO 
Corregedora-Geral do Ministério Público – RJ 

 


